

Số: 04 /KH-HĐND

Lệ Thủy, ngày 08 tháng 04 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện năm 2018

Thực hiện Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Nghị quyết liên tịch số 21/NQLT-HĐND-UBMTTQ ngày 03/5/2017 về việc ban hành Quy chế phối hợp công tác giữa Hội đồng nhân dân với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện nhiệm kỳ 2016 - 2021, Thường trực HĐND huyện xây dựng Kế hoạch TXCT của đại biểu HĐND huyện năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Hoạt động TXCT là nhiệm vụ quan trọng của đại biểu HĐND nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho đại biểu HĐND huyện có mối liên hệ chặt chẽ với cử tri ở đơn vị bầu cử, chịu sự giám sát của cử tri, có trách nhiệm tiếp thu và phản ánh trung thực ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri với HĐND và cơ quan, đơn vị liên quan ở địa phương. Đồng thời tạo điều kiện để các tầng lớp nhân dân được nói lên nguyện vọng của mình trong các cuộc TXCT, nâng cao trách nhiệm cũng như quyền hạn của đại biểu trong hoạt động TXCT, đảm bảo hoạt động TXCT thực sự có chất lượng và hiệu quả.

- Yêu cầu hoạt động TXCT phải được tổ chức nghiêm túc, có chất lượng theo đúng quy định của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐIỂM TIẾP XÚC CỬ TRI

1. Nội dung

1.1. Tiếp xúc cử tri trước, sau Kỳ họp giữa năm 2018

*** Tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp giữa năm 2018**

+ Đại biểu HĐND huyện báo cáo dự kiến chương trình kỳ họp; báo cáo tình hình hoạt động của HĐND huyện và tình hình thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2018; trả lời ý kiến cử tri sau Kỳ họp thứ 6, HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2016-2021.

+ Đại biểu HĐND huyện tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri phản ánh gửi đến HĐND, Thường trực HĐND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan.

*** Tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp giữa năm 2018**

+ Đại biểu HĐND huyện TXCT để báo cáo kết quả kỳ họp HĐND huyện giữa năm 2018, kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri; phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện các Nghị quyết của Kỳ họp HĐND huyện giữa năm 2018, đồng thời tuyên truyền vận động cử tri và nhân dân tích cực thực hiện Nghị quyết HĐND huyện;

+ Đại biểu HĐND huyện tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri phản ánh đến HĐND, Thường trực HĐND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan.

1.2. Tiếp xúc cử tri trước và sau Kỳ họp HĐND huyện cuối năm 2018

*** Tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp cuối năm 2018**

+ Đại biểu HĐND huyện báo cáo tình hình hoạt động của HĐND huyện và tình hình thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2018; trả lời ý kiến cử tri sau Kỳ họp giữa năm 2018; báo cáo với cử tri về hoạt động trong năm 2018, nhiệm vụ năm 2019 của đại biểu; báo cáo dự kiến chương trình Kỳ họp cuối năm 2018 của HĐND huyện.

+ Đại biểu HĐND huyện tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri phản ánh đến HĐND, Thường trực HĐND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan.

*** Tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp cuối năm 2018**

+ Đại biểu HĐND huyện TXCT để báo cáo kết quả kỳ họp HĐND huyện cuối năm 2018, kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri, phổ biến và quán triệt các Nghị quyết của kỳ họp HĐND huyện cuối năm 2018, đồng thời vận động cử tri và nhân dân tích cực thực hiện Nghị quyết HĐND huyện;

+ Đại biểu HĐND huyện tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri phản ánh đến HĐND, Thường trực HĐND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan.

2. Hình thức tiếp xúc cử tri

- Hội nghị TXCT định kỳ ở nơi đại biểu HĐND huyện ứng cử theo đơn vị bầu cử;

- Hội nghị TXCT ở cơ quan làm việc.

(Ban Thường trực UBMTTQVN huyện phối hợp với Thường trực HĐND huyện thống nhất chọn điểm TXCT và có thông báo cụ thể trước các cuộc TXCT theo quy định.)

3. Thời gian tiếp xúc cử tri

- Tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp giữa năm 2018, dự kiến vào giữa tháng 6 năm 2018;

- Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp giữa năm 2018, dự kiến vào cuối tháng 7 năm 2018;

- Tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp cuối năm 2018, dự kiến đầu tháng 11 năm 2018;

- Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp cuối năm 2018, dự kiến cuối tháng 12 năm 2018.

Thường trực HĐND huyện phối hợp và thống nhất với Ban Thường trực UBMTTQVN huyện bố trí thời gian, chọn điểm TXCT và có thông báo cụ thể theo quy định.

III. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND huyện có trách nhiệm

- Dự kiến chương trình, nội dung các kỳ họp HĐND huyện năm 2018;

- Báo cáo tình hình hoạt động của HĐND huyện giữa 2 kỳ họp;

- Báo cáo kết quả các kỳ họp HĐND huyện năm 2018;

- Chủ trì phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN huyện, các Tổ đại biểu HĐND huyện phân loại ý kiến kiến nghị của cử tri và báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện năm 2018; chuyển ý kiến kiến nghị của cử tri đến UBND huyện và các cơ quan chức năng xem xét giải quyết, trả lời cho cử tri;

- Kiểm tra đôn đốc các Tổ đại biểu HĐND huyện thực hiện việc TXCT, giám sát việc trả lời và giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri.

2. Ủy ban nhân dân huyện chuẩn bị các báo cáo

- Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và năm 2018; tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018, nhiệm vụ năm 2019;

- Báo cáo kết quả trả lời, giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện năm 2018;

- Phân công đại diện UBND huyện và thủ trưởng các phòng, ban, ngành liên quan tham dự các cuộc TXCT của đại biểu HĐND huyện để tiếp thu những ý kiến kiến nghị của cử tri và giải trình những vấn đề cử tri quan tâm thuộc thẩm quyền và trách nhiệm của UBND huyện.

3. Ủy ban MTTQVN huyện có trách nhiệm

- Thông báo lịch, thời gian, địa điểm đại biểu HĐND huyện TXCT trước và sau kỳ họp HĐND huyện trước ngày tiếp xúc chậm nhất là 10 ngày;

- Mời các thành phần tham dự tiếp xúc cử tri sau khi đã thống nhất với Thường trực HĐND và UBND huyện;

- Cùng với Thường trực HĐND huyện phối hợp với Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN cấp xã để tổ chức Hội nghị TXCT;

- Kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị TXCT ở các địa điểm TXCT;

- Phối hợp với Thường trực HĐND huyện phân loại và tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri sau mỗi cuộc tiếp xúc cử tri;

- Theo dõi, giám sát việc trả lời và giải quyết các ý kiến kiến nghị của cử tri.

4. Tổ đại biểu HĐND huyện có trách nhiệm

- Thực hiện chương trình TXCT của Tổ đại biểu HĐND huyện và phối hợp với Thường trực HĐND, Ban Thường trực UBMTTQVN các xã, thị trấn, nơi có điểm TXCT để tổ chức cho đại biểu HĐND huyện TXCT;

- Tổ đại biểu HĐND huyện hợp phân công trách nhiệm cho các đại biểu HĐND huyện chuẩn bị nội dung TXCT tại đơn vị bầu cử theo thông báo của UBMTTQVN huyện; báo cáo với cử tri về hoạt động trong năm, nhiệm vụ năm 2018 của đại biểu và Tổ đại biểu HĐND huyện.

- Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND huyện phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện tổng hợp, báo cáo với Thường trực HĐND huyện về kết quả TXCT, ý kiến kiến nghị của cử tri, kịp thời chuyển tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri đến Thường trực

HĐND huyện để tổng hợp, phân loại và kiến nghị các cơ quan, đơn vị giải quyết, trả lời cho cử tri theo quy định.

- Theo dõi, giám sát việc trả lời và giải quyết các ý kiến kiến nghị của cử tri.

5. Văn phòng HĐND&UBND huyện có trách nhiệm

- Tham mưu chuẩn bị các báo cáo, văn bản, tài liệu và điều kiện đảm bảo có liên quan khác giúp Thường trực HĐND huyện tổ chức thực hiện có chất lượng các cuộc TXCT của đại biểu HĐND huyện theo đúng kế hoạch đề ra;

- Phân công cán bộ theo dõi và tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri từ báo cáo tổng hợp của các Tổ đại biểu HĐND huyện và báo cáo bằng văn bản gửi Thường trực HĐND huyện thời gian 03 ngày kể từ ngày kết thúc buổi TXCT; giúp Thường trực HĐND theo dõi, đôn đốc việc trả lời, giải quyết kiến nghị của cử tri đã nêu tại các cuộc TXCT;

- Phối hợp kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị và tổ chức thực hiện kế hoạch TXCT báo cáo kịp thời Thường trực HĐND huyện.

6. Về tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND tỉnh

Thường trực UBND tỉnh phối hợp với Thường trực HĐND huyện tổ chức cho Đoàn đại biểu Quốc hội, Tổ đại biểu HĐND tỉnh TXCT theo thông báo của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Thường trực UBND tỉnh theo đúng Quy chế phối hợp.

7. Về kinh phí tiếp xúc cử tri

Thường trực HĐND huyện chỉ đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện thực hiện theo Nghị quyết số 08/2016/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về quy định các khoản chi cho HĐND các cấp và dự toán chi hoạt động của HĐND huyện năm 2018.

Trên đây là Kế hoạch TXCT năm 2018 của HĐND huyện, đề nghị UBND, Thường trực UBND huyện, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện, các cơ quan, đơn vị và địa phương phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND tỉnh; (B/c)
- TV. Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- UBND, UBNDTQVN huyện;
- Hai Ban HĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng ban, đơn vị liên quan;
- VP HĐND& UBND huyện;
- Thường trực HĐND các xã, thị trấn;
- Đăng Website UBND huyện;
- Lưu: VT, TH.

TM. TT HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Phương Liên